Publicada no DOE em 23/12/2013, página 49. Referendada na 127ª Sessão Ordinária, em
16/01/2014, por unanimidade de votos.

RESOLUÇÃO DO REITOR Nº 024/2013

Altera classes e áreas de conhecimento de
vagas para reposições, atendendo pedido dos
Colegiados de Curso, expediente administrativo
nº 2239-1950/13-5.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL -
CONSUN, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de
julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual Nº 43.240,
de 15 de julho de 2004, pelo Regimento Geral da Universidade, aprovado pela
RESOLUÇÃO CONSUN Nº 03/2010, a pedido,

RESOLVE, ad referendum do Conselho Superior Universitário:

Art. 1º - Alterar a vaga de Professor Adjunto em Ciências Matemáticas, aprovada
para Unidade de Santa Cruz do Sul – Região V, não preenchida em virtude de
desistência do único candidato aprovado no Concurso Público 02/2013 em assumir
a referida vaga, para a vaga de Professor Assistente de Ciências Biológicas com
lotação em Santa Cruz do Sul – Região V.

Art. 2º - Alterar a vaga de Professor Adjunto em Administração, aprovada para a
Unidade de Cachoeira do Sul – Região V, não preenchida em virtude de não ter
candidatos inscritos no Concurso Público 01/2012 para a referida vaga, para a
vaga de Professor Assistente em Administração com lotação em Cachoeira do Sul
– Região V.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando
disposições contrárias.

Porto Alegre, 20 de dezembro de 2013.

Fernando Guaragna Martins

Reitor

                                                                        Porto Alegre, segunda-feira, 23 de dezembro de 2013 DIÁRIO OFICIAL 49

     RESOLUÇÕES

    Extrato da Resolução CONSUN 030/2013
 O CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001,
pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240 de 15 de julho de 2004, com base
nas deliberações da 126ª Sessão Extraordinária, ocorrida em 13/12/2013, expediente administrativo
nº 2050-1950/13-8, resolve referendar a Resolução do Reitor nº 019/2013, com alterações. O texto
integral desta Resolução está publicado no site  www.uergs.edu.br .

 Codigo: 1262007

  Extrato da Resolução do Reitor nº 024/2013
 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo
Decreto Estadual Nº 43.240, de 15 de julho de 2004, pelo Regimento Geral da Universidade, apro-
vado pela RESOLUÇÃO CONSUN Nº 03/2010, a pedido, resolve, ad referendum do Consun, alterar
classes e áreas de conhecimento de vagas para reposições, atendendo pedido dos Colegiados de
Curso, nos termos do expediente administrativo nº 2239-1950/13-5. O texto integral desta Resolução
está publicado no site www.uergs.edu.br.

 Codigo: 1262120

  Extrato da Resolução do Reitor nº 023/2013
 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo Estatuto da Uergs, aprovado
pelo Decreto Estadual Nº 43.240, de 15 de julho de 2004, em especial o inciso XX do art. 26, resolve
alterar,  ad referendum  do CONSUN, duas vagas de professor, aprovadas pela Resolução CONSUN
025/2013, na 123ª Sessão Extraordinária, ocorrida em 29/10/2013, nos termos do expediente ad-
ministrativo nº 2205-1950/13-9. O texto integral desta Resolução está publicado no site www.uergs.
edu.br.

 Codigo: 1262123

  Extrato da Resolução do Reitor nº 025/2013
 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo
Decreto Estadual Nº 43.240, de 15 de julho de 2004, pelo Regimento Geral da Universidade, apro-
vado pela RESOLUÇÃO CONSUN Nº 03/2010, a pedido, resolve, ad referendum do Consun, alterar
classes e áreas de conhecimento de vagas docentes vacantes, atendendo pedido dos Colegiados de
Cursos, nos termos do expediente administrativo nº 2232-1950/13-6. O texto integral desta Resolução
está publicado no site www.uergs.edu.br.

 Codigo: 1262129

     SÚMULAS

  Súmula de Termo de Cooperação Firmado
  Processo nº. 1719.1950/13-5. Termo de Cooperação.  Entidade partícipe: FDRH  -  Data da Assina-
tura: 06/11/2013.  Objeto:  Atuar como agente de integração nos termos da Lei 11.788/08.   Recursos:
Não haverá repasse de recursos.  Vigência:  05 anos.

 Codigo: 1261975

  RATIFICAÇÃO DE INEXIGILIBADE DE LICITAÇÃO
 Processo n.º 1819-1950.13.3.  RATIFICO,  com base no art.25, da Lei Federal nº.8.666/93, a decisão
referente à inexigibilidade de  licitação, contratar o palestrante Vinicius Martins Flores, para proferir
palestra dentro do Projeto de Extensão " Encontro de Formação em Libras para o Ensino Técnico" a
ser realizado na Unidade Uergs de Porto Alegre.

 Codigo: 1262092

      Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico
 Secretário de Estado: CLEBER CRISTIANO PRODANOV

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar
 Porto Alegre/RS - 90119-900

  SÚMULAS

  SÚMULA DO CONVÊNIO
  SCIT 24/2013  (FPE 1393/2013)
  Partícipes:  Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Ciência, Inovação e De-
senvolvimento Tecnológico, a Secretaria de Obras Públicas, Irrigação e Desenvolvimento Urbano e a
UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL - UNISC e a ASSOCIAÇÃO PRÓ-ENSINO EM SANTA
CRUZ DO SUL - APESC
  Objeto:  execução do Projeto  "Centro de Inovação e Difusão Tecnológica"  aprovado no âmbito do
Edital SCIT nº 02/2013 e vinculado às ações do PROGRAMA PGTEC
  Localidade de execução -  Município de Santa Cruz do Sul
  Vigência -  24 (vinte e quatro) meses
  Valor:  R$ 998.706,31 (novecentos e noventa e oito mil e setecentos e seis reais e trinta e um cen-
tavos)
  Processo nº  413-25.00/13-5
  Local de acesso público:  Departamento Administrativo da SCIT, na Avenida Borges de Medeiros,
1501 - 7º andar - Porto Alegre.

  SÚMULA DO CONVÊNIO
  SCIT 33/2013  (FPE 1475/2013)
  Partícipes:  Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Ciência, Inovação e De-
senvolvimento Tecnológico e a UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS - UNISINOS e sua
mantenedora a ASSOCIAÇÃO ANTONIO VIEIRA - ASAV.
  Objeto:  execução do Projeto  "ACELERADORA DE PROJETOS",  aprovado no âmbito do Edital SCIT
nº 003/2013   e vinculado às ações do Programa RS TECNÓPOLE de Apoio às Incubadoras de Base
Tecnológica e de Indústria Criativa
  Localidade de execução -  Município de São Leopoldo
  Vigência -  24 (vinte e quatro) meses
  Valor:  R$ 175.292,95 (cento e setenta e cinco mil e duzentos e noventa e dois reais e noventa e cinco
centavos)
  Processo nº  549-25.00/13-5
  Local de acesso público:  Departamento Administrativo da SCIT, na Avenida Borges de Medeiros,
1501 - 7º andar - Porto Alegre.

  SÚMULA DO CONVÊNIO
  SCIT 44/2013  (FPE 1618/2013)
  Partícipes:  Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Ciência, Inovação e De-
senvolvimento Tecnológico, a Secretaria de Obras Públicas, Irrigação e Desenvolvimento Urbano e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE.
  Objeto:  execução do Projeto  "Instalação de um empreendimento âncora no Oceantec: pesquisa,
inovação e desenvolvimento tecnológico no setor de construção naval",  aprovado no âmbito do Edital
SCIT nº 02/2013   e vinculado às ações do PROGRAMA PGTEC
  Localidade de execução -  Município de Rio Grande
  Vigência -  24 (vinte e quatro) meses
  Valor:  R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais)
  Processo nº  411-25.00/13-0
  Local de acesso público:  Departamento Administrativo da SCIT, na Avenida Borges de Medeiros,
1501 - 7º andar - Porto Alegre.

  SÚMULA DO CONVÊNIO
  SCIT 45/2013  (FPE  1447/2013)
  Partícipes:  Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Ciência, Inovação e De-
senvolvimento Tecnológico, a Universidade do Vale do Rio dos Sinos - UNISINOS e a sua entidade
mantenedora, a Associação Antonio Vieira- ASAV.
  Objeto:  execução do Projeto  ""DESENVOLVIMENTO DE DISPOSITIVO MÉDICO: UM SISTEMA DE
FIXAÇÃO CERVICAL, VERTEBRAL E TORÁCICO",  aprovado no âmbito do Edital SCIT nº 004/2013
 e vinculado às ações da REDERIOSUL - Rede Riograndense de pesquisa, pós-graduação e inovação
  Localidade de execução -  Município de São Leopoldo
  Vigência -  24 (vinte quatro) meses
  Valor:  R$ 364.286,13 (trezentos e sessenta e quatro mil, duzentos e oitenta e seis reais e treze
centavos).
   Processo nº  529-25.00/13-1
  Local de acesso público:  Departamento Administrativo da SCIT, na Avenida Borges de Medeiros,
1501 - 7º andar - Porto Alegre.

 Codigo: 1262152

      Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC
 Presidente: Luiz Antonio Antoniazzi

 End: Rua Washington Luiz, 675
 Porto Alegre/RS - 90010-460

  SÚMULAS

  SÚMULA
  INEXIGIBILIDADE

 Ratifi cação de inexigibilidade de licitação, conforme segue:  1)Partes :  FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E
TECNOLOGIA - CIENTEC  e  LECO INSTRUMENTOS LTDA   2)Objeto : Consumíveis dos analisa-
dores de CHNS Truspec e analisador termogravimétrico TGA 701  3)Valor:  R$ 9.082,80 (nove mil
e oitenta e dois reais e oitenta centavos);  4)Base Legal : Inciso I do art. 25 da Lei nº 8.666/93;  5)
Processo n  o   001832-25.52/13-6 .  Rec.:  7000;  Proj/Ativ.:  4459;  Elem.:  33.90.30. Porto Alegre/RS,
20 de dezembro de 2013.

  Eng. Luiz Antonio Antoniazzi,
  Presidente.

 Codigo: 1262170

 Secretaria de Desenvolvimento
e Promoção do Investimento

  Secretaria de Desenvolvimento e Promoção do Investimento
 SECRETÁRIO DE ESTADO: MAURO KNIJNIK

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 17º e 21º andar
 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete do Secretário

  CONVÊNIOS

 Assunto: Convênio
 Expediente: 000314-2600/13-4

 TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - FINANCEIRA N° 004/2013 - AIM/DAPE/SDPI.

 TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - FINANCEIRA N° 004/2013 - AIM/DAPE/SDPI.

 Partícipes: ESTADO/SDPI e o Município de Casca/RS, CNPJ/MF n° 87.596.623/0001-57.
 Objeto: a execução da terraplanagem, drenagem pluvial, meio fi o de concreto pré-moldado, sinaliza-
ção e pavimentação com paralelepípedos de basalto da Av. Borges de Medeiros, localizada na Área
Industrial do Município de Casca/RS.
 Recursos Financeiros: O ESTADO/SDPI repassará ao Município de Casca/RS o valor de R$
165.500,00 (cento e sessenta e cinco mil, quinhentos reais), consignado no orçamento vigente sob
a seguinte classifi cação: Unidade Orçamentária 2601, Projeto 5550 - Apoio as Iniciativas Municipais;
NAD 44.40.42, Recursos 1172, cujo pagamento será efetuado em 01 (uma) parcela, que será liberada
após assinatura e publicação da súmula no D.O.E.
 Prazo de execução e de vigência: 07 (sete) meses a contar da publicação no Diário Ofi cial do Estado.
 Fundamento: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores; Instrução Normativa CAGE 01/2006 e
o contido no Proc. Adm. 000314-26.00/13-4.
 Assinatura: 20/12/2013 (assinaturas no original).

 Codigo: 1262519